
w

N./

CITTÀ. DI AVOLA

DpTSRUINAZIoNE IeT SINDACo

DELllA2!LL

Presa d'afto e conferma proroga prowisoria delle funzioni dell'attuale NdV (di cui alla
detenrrinazione no6 del 3 marzo 2022 - del Sindaco pro tempore - ad oggetto: "Nucleo di
Valutazione - Proroga incarico fino alla data di insediamento del nuovo NíIT'), in attesa
dello svolgimento delle procedure ad evidenza pubblica per la nomina, in fase di
istruzione.

Ir Snrtoaco

Occprro

L'anno DUEMILAvENTIDUE il giorno del mese di Avola nel proprio Ufficio
sito in Corso Garibaldi n"82 (Palazzo di

Premesso che con le ultime consultazioni amministrative del L210612022,1a sottoscritta è stata eletta Sindaco
del Comune di Avola:

Visto 1o Statuto Comunale;

Vista la L.R. 15 marzo 1963,n.16,"Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione sicilíana" e

successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali a noftna

dell'articolo 3I della legge 3 agosto 1999, n. 265", conparticolare riguardo al novellato art.I47;

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n.26712000 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordínamento del lavoro alle dipendenze delle

Amminis trazioní Pubbli che" ;

Visto il "Regolamento comunale sull'ordinamento degli ffici e dei servizí" approvato con deliberazione

della Giunta Municipale n. 309 dell'1 giugno 2001 e s.m.i.;

Vista |a Legge 4 marzo 2009, n. 15,"Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione della produttività del

lavoro pubblico e alla fficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni nonché disposizioni

integralive delle funzioni attribuite aI Consiglio nazionale dell'economia e del lavoro e alla Corte dei

contf';

Visto il D.Lgs. 27 otlobre 2009, n. I50, "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e della eficienza e trasparenza delle pubbliche

u/tt&ti"

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno



amministrazioni", intervenuto in tema di misurazione e valutazione della performance delle strutture
amministrative;

Vista la delibera n. I2I|20I0 della CIVIT (ogg1 ANAC) <<Osservazioni in ordine al documento avente ad

oggetto "L'applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Localí: le Linee guida dell'ANCI in
materia di Ciclo della Pedormance">> e seggenti;

Vista la Legge 6 novernbre 2012, n. lg0, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione

e dell'íllegalità nella pubblica amminisirazione" ;

Visto il D.Lgs. 14 narzo 2013, n. 33, "Riordino della dísciplina riguardante il díritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e dffisione di informazioní da parte delle pubbliche amministrazioni";

Visto il D.Lgs. 25 maggqo 2017, n.74, *lulodifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in
attuazione dell'artícolo 17, comma I, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124";

Rilevato che:

il D.Lgs. n. 150 de|27.10.2009 e s.m.i., ed in particolarel'art. 14,ha previsto che ogni amministrazione
debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance;

I'art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in
vigore I'art.747 del D.Lgs. 26712000 che al comma 1 recita: "1. GIi enti locali, nell'ambito della loro
autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il
controllo dí regolarità amminisÍrativa e contabile, la legiuimità, ld regolarità e Ia correttezza dell'azione
amministratíva."

la CIVIT (oggi ANAC) con delibera n. I2Il20l0 (e con successiva deliberazione n. 23 del 06.11.2012)
ha confermato questa interpretazione precisando che "l'articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del
2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall'articolo 16, comma 2, del
D.Lgs. n. 150 del 2009 - anche nella versione riformata a seguito del D.Lgs. 74120L7) e pertanto la scelta
di costituire o meno I'Organismo Iirdipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del
singolo Comune;"

il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell'art. 4, comma 2,lett. g), della legge
15/2009;

Richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.M. n.309 del 01106/200I,
modificato con delibera di G.M. n.53 del 1910312014, in particolare l'art. 19 bis che regola la"Disciplina di
funzionamento del Nucleo di Valutazione" cosfituita dai seguenti sei punti: l. Composizíone; 2. Requísití; 3.

Nomina e durata; 4. Compiti; 5. Funzionamento; 6. Compenso;

Atteso che al Nucleo di valutazione sono affidate le firnzioni attribuite dal D.Lgs. 15012009;

Preso atto,tra I'altro, che:

11 Nucleo di valutazione ha composizione collegiale ed è costituito da numero tre membri
individuati dal sindaco;
I comoonenti del nucleo sono nominati direttamente dal Sindaco attraverso sua determì.nazione,
all'esito di acouisizione e valutazione del curriculum dei sopsetti individuati
Il Nucleo resta in caicaper il periodo fissato nel prowedimento sindacale di nomina [...]
Il Nucleo continua, però, ad esercitare le sue funzioni sino alla nomina del nuovo sindaco;
L'incarico ai singoli componenti è rinnovabile;

t.l
A ciascun componente estemo del nucleo spetta un compenso annuo fissato dal Sindaco, con sua
determinazione,
I1 compenso di ciascun anno viene corrisposto, in unica soluzione, al completamento dei lavori
attribuiti ed in ogni caso all'esito del processo di valutazione del personale relativo ad ogni esercizio;

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno



Richiamata la determinazione n. 18 del 1310312018 ad oggetto; "Nomina Componenti Nucleo di
valutazione", con la quale è stato deciso - dal Sindaco pro tempore -: <<Di nominare quali componenti del
Nucleo di valutazione del personale ai sensi del Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli
Uffici e Servizi e del Regolamento sul lunzionamento del Nucleo di Valutazione i Signori: Avv. Tringali
Emanuele - Presidente; Dott. Amoroso Attilio - Componente; Dott. Campisi Antonío - Componente; Di
dare atto che sono stati acquisiti Ì "curricula" presentati dai professionisti sopracitati e che agli stessi verrà
corrisposto il compenso come 1...1 determinato;>>1...1'

Richiamata la determinazione n.5 del 2110112020 - dello stesso Sindaco - con la quale è stato deciso
inoltre: <<1. di rinnovare I'incarico ai Componenti il Nucleo di Valutazione, di cui alla propria
determinazione sindacale n. 18 del I3/03/2018, alle medesíme condizioni ìvi íncluse, per due anni -2020-
202I - decorrenti dalla data di accettazione dell'incarico; 2. Dare atto che il compenso - omnicomprensivo

- spettante a ciascuno dei due componenti è fissato in €.6.000,00 (seímíla/}}) annuali e al componente che
assolverà lefunzioni di Presidente in €.7.200,00 (settemiladuecento/00) annuali, comprensivo di oneri; 1...f
3. Di dare atto, altresì, che si procederà alla formalizzazione di tutti gli atti successivamente, dopo
l'approvazione del bilancio 2020/2021; 4. di confermare, conseguentemente, quali componenti del suddetto
Nucleo i Sigg.ri: Aw. Tringali Emanule - Presidente; Dott. Amoroso Attilio - Componente; Dott. Campisi
Antonio - Componente; [...];

Richiamata altresì la determinazione n. 06 del 03.03.2022, con la quale il medesimo Sindaco pro tempore ha
determinato, infine:

<<[...]

l. di autorizzare la proroga, dalla data di scadenza del mandato per efetto della prorogatio fno alla data
dí ínsediamento del nuovo NdV, alla luce dei principí introdotti dal d.lgs. 150/09 nonché della disciplina
interna di cuí all'art. 19 bis del regolamento sull'ordinamento degli ffici e dei serttizi come approvato
con deliberazione di GM n.53 del 19/03/2014;

2. di prorogare quindi l'incarico come sopra ai Componenti del Nucleo dì Valutazione, di cui alla propria
determínazione sindacale n. 5 del 2I/01/2020, alle medesime condizioni ivi incluse;

3. dí dare atto che il compenso spettante a cíascuno dei due componenti è fissato in
€ 6.000,00 (seimila/)}) annuali e al componente che assolverà le funzioni di Presidente in €
7. 2 0 0, 0 0 (s ettemíladuecento/)}) annuali, comprensivo di oneri ;

4. di dare atto che si procederà alla formalizzazione di tutti gli atti successivamente, dopo l'approvazione
del bilancío 2 02 2/2 023 ;

5. di confermare, conseguentemente. quali componenti del suddetto Nucleo di Valutazione i Sígnori:
- Aw. Emanuele TnINGALI - Presidente
- Dott. Attilio Auonoso Attilio - Componente
- Dott. Antonio Cluptst - Componente

6. dí disporre che il presente prowedimento sia reso noto mediante pubblicazione aII'Albo Pretorio on-line

e sul sito istituzionale del Comune di Avola;

7. di nofficare copia del presente provn-edimento: aglí interessati, al Segretario comunale, al responsabile

del servizio finanziario, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabíli di Posizione Organizzativa e

all'Ufficio Personale.

[...]>>;

Preso atto che i Componenti del Nucleo di Valutazione, per effetto delÍa prorogatio, trarrrto di fatto

continuato a svolgere le attività di cui all'incarico conferito, dimostrando adegaata professionalità e

competenza;

Rilevato che la competenzaper la nomina dei componenti del nucleo è demandata alla sottoscritta Sindaco,

cui attiene anche la determinazione, così anche la sua durata in carica e il relativo compenso, ai sensi della

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno



disciplina interna di cui all'art. 19 bis del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi come
approvato con deliberazione di GlvI n.53 del19103/2014;

Dato atto che, a seguito tra l'altro apposito indinzzo del Sindaco pro tempore, sono state già awiate dar

competenti uffici dell'Ente le relative procedure per predisporre tutti gli atti amministrativi necessari per
l'awio del procedimento di cui trattasi, per addivenire alla nomina di un nuovo Nucleo di Valutazione, alla
luce dei principi introdotti dal d.lgs. 150/09 nonché della disciplina interna di cui all'art. 19 bis del
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi come approvato con deliberazione di GM n.53 del
1910312014, salvo eventuali ultericri modifiche elo integrazioni da apportare ad esso, qualora necessarie, alla
luce delle vigenti disposizioni in merito;

Ritenuto, a tal fine,

- opportuno condividere prowÌsoriamente le decisioni rese a sua volta dal Sindaco pro tempore con
le determinazioni sopra menzionate, nelle more dell'espletamento della procedura di individuazione
dei nuovi componenti del NdV;

-voler prendere'atto"e confe:rnare la proroga prowisoria delle frnzioni dell'attuale Nucleo di
Valutazione (di cui alla determinazione del Sindaco n. 6 del 3 marzo 2022 ad oggetto "Nucleo di
Valutazione - Proroga incarico fino alla data dí insediamento del nuovo NdV") in attesa dello
svolgimento delle procedure ad evidenza pubblica per la nomina in fase di istruzione;

-opportuno limitare l'efficacia del presente atto alla data del 3l ottobre 2022;

Sentito il Segretario Generale;

Atteso che il NdV ha manifestato la propria disponibilità alla proroga prowisoria alle medesime condizioni
del precedente incarico;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

di prendere atto e confermare la proroga prowisoria delle firzioni dell'attuale NdV (di cui alla
determinazione n"6 de1 3 marzo 2022 - del Sindaco pro tempore - ad oggetto: "Nucleo di Yalutazione -
Proroga incarico fino alla data di insediamento del nuovo Ndf'). in attesa dello svolgimento delle
procedure ad er.idenza pubblica per la nomina, in fase di istruzione;

2. di condividere prowisoriamente, a tal fine, le decisioni rese a sua volta dal Sindaco pro tempore con le
determinazioni sopra menzionate, nelle more dell'espletamento della procedura di individuazione dei
nuovi componenti del NdV;

3. dí autot'nzare, pertanto, la proroga prowisoria delle firnzioni dell'attuale NdV, per effetto della
prorogatio, fino a[la data di insediamento del nuovo NdV, alla luce dei principi introdotti dal d.lgs.
150/09 nonché della disciplina interna di cui all'art. 19 bis del regolamento sull'ordinamento degli uffici
e dei servizi come approvato con deliberazione di GM n.53 deL 1910312014, in attesa dello svolgimento
delle procedure ad evidenza pubblica per la nomina, in fase di istruzione;

4. di prorogare, quindi, prowisoriamente f incarico come sopra ai Componenti del Nucleo di Valutazione,
di cui alla determinazione n"6 del 3 marzo 2022 - del Sindaco pro tempore - ad oggetto'. "Nucleo di
Valutazione - Proroga incarico fino alla data di insediamento del nuovo NdV', alle medesime
condizioni ivi incluse, alle quali si rimanda, in merito alla quaie il Responsabile del Sevizio Bilancio e
Programmazioneha espresso il seguente parere: "Spese previste al Cap. 5lC del redigendo B11.Prev. 22-
24 daímp. con succ. prow. Del Resp.;

5. di confermare, dunque, prowiscriamente, quali componenti del suddetto Nucleo di Valutazione i
seguenti Signori:

- Aw. Emanuele TnrNcet-l - Presidente

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno



- Dott. Attilio AMoRoSo Attilio - Componente
- Dott. Antonio C.wtptst - Componente

6. Di limitare I'efficacia del presente atto sino alla data del 3l oftobre 2022;

7 - Di dare atto che, per effetto degli atti adottati e adottanti, nella fattispecie in parola, le disposizioni
regolamentari in tema di decadenza, non trovano applicazione;

di disporre che il presente prow'edimento sia reso noto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-líne
e sul sito istituzionale del Comune di Avola;

di notificare copia del presente prowedimento: agli interessati, al Segretario comunale, a1 responsabile
del servizio frnanziario, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabili di Posizi one Orgartizzativa e
all' Ufficio Personale-

Srno,q.co

8

9

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno



ATTESTAZIONE FINANZIAzuA

In ordine alla regolantà Contabile
s\îx È,lP

AvoIa,

SI ATTESTA, altresì il presente p
frnattziano--

Avola,

Dott-ssa

to nofr di alcun lmpegno

III" SETTORE EINANZIARTO
D olt-ssa S e bastiana Co letta

î

IL CAPO III"

r -J

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno



CERTIFICATO DT PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell' Addetto, che la
presente Determinazione :
E' stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno
Consecutivi.

e vi rimarrà per 15 gg.

E' rimasta affissa all'Albo
dal

Preiorio per 15 gg. Consecutivi
al

Avola, li

L'ADDETTO II SEGRETARIO COMLNALE

Comune di Avola - Prot. 0040555 del 03-10-2022 in interno


